SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 6ª REUNIÃO, ORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS DA 3ª SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 22 DE ABRIL DE 2025, TERÇA-
FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 19.

Às dez horas e dezesseis minutos do dia vinte e dois de abril de dois mil e vinte e cinco, no
Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 19, sob a Presidência do Senador Renan
Calheiros, reúne-se a Comissão de Assuntos Econômicos com a presença dos Senadores Alan
Rick, Carlos Viana, Plínio Valério, Fernando Farias, Soraya Thronicke, Veneziano Vital do Rêgo,
Marcio Bittar, Oriovisto Guimarães, Lucas Barreto, Vanderlan Cardoso, Cid Gomes, Nelsinho Trad,
Izalci Lucas, Rogerio Marinho, Wellington Fagundes, Eduardo Gomes, Rogério Carvalho, Leila
Barros, Teresa Leitão, Jaques Wagner, Luis Carlos Heinze, Mecias de Jesus, Hamilton Mourão,
Esperidião Amin e Damares Alves, e ainda dos Senadores Astronauta Marcos Pontes, Beto Faro e
Zenaide Maia, não-membros da comissão. Deixam de comparecer os Senadores Eduardo Braga,
Fernando Dueire, Alessandro Vieira, Professora Dorinha Seabra, Jorge Kajuru, Irajá, Angelo
Coronel, Sérgio Petecão, Jorge Seif, Wilder Morais, Randolfe Rodrigues, Augusta Brito e Ciro
Nogueira. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta:
Audiência Pública Interativa. Finalidade: Comparecimento regular do Presidente do Banco
Central. Participante: Sr. Gabriel Muricca Galípolo, Presidente do Banco Central.  Resultado:
Audiência pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às treze horas e
quarenta e dois minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e
publicada no Diário do Senado Federal, juntamente com a íntegra das notas taquigráficas.

Senador Renan Calheiros
Presidente da Comissão de Assuntos Econômicos

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2025/04/22

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2025/04/22

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

[Notas taquigráficas não disponíveis por não estarem revisadas]